

貸借対照表

(令和 5年 3月 31日)

(単位:円)

【山梨病院】

科 目	金 額		
資産の部			
I 流動資産			
現金及び預金		145,251,289	
医業未収金	711,803,744		
貸倒引当金(△)	△ 1,808,192	709,995,552	
施設運営事業未収金	0		
貸倒引当金(△)	0	0	
未収金		104,184,581	
医薬品		54,938,570	
診療材料		21,549,682	
給食用材料		435,830	
貯蔵品		12,712,103	
前払費用		6,829,334	
未収収益		0	
その他流動資産		569,824	
流動資産合計			1,056,466,765
II 固定資産			
1 有形固定資産			
建物	3,912,139,678		
減価償却累計額	△ 1,539,157,480		
減損損失累計額	0	2,372,982,198	
構築物	4,212,000		
減価償却累計額	△ 3,685,500		
減損損失累計額	0	526,500	
医療用器械備品	936,753,089		
減価償却累計額	△ 877,856,501		
減損損失累計額	0	58,896,588	
その他器械備品	171,715,605		
減価償却累計額	△ 128,961,726		
減損損失累計額	0	42,753,879	
車両	30,124,500		
減価償却累計額	△ 30,124,497	3	
放射性同位元素	0		
減価償却累計額	0	0	
土地	671,051,000		
減損損失累計額	0	671,051,000	
建設仮勘定		0	
その他有形固定資産		0	
有形固定資産合計			3,146,210,168
2 無形固定資産			
借地権		0	
ソフトウェア		184,136,743	
電話加入権		66,000	
その他無形固定資産		0	
無形固定資産合計			184,202,743
3 投資その他の資産			
長期貸付金		3,600,000	
破産更生債権等	7,868,254		
貸倒引当金(△)	△ 7,868,254	0	
長期前払費用		0	
災害備蓄在庫		0	
その他投資資産		985,287,323	
投資その他の資産合計			988,887,323
固定資産合計			4,319,300,234
資産合計			5,375,766,999

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り寄附金		0	
本部短期借入金	172,644,008		
買掛金	120,994,414		
未払金	270,205,836		
一年以内支払リース債務	266,112		
預り金	44,353,176		
前受金	29,709		
未払費用	0		
前受収益	0		
引当金			
賞与引当金	95,048,645		
その他流動負債	0		
流動負債合計			703,541,900
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返補助金等	26,955,433		
資産見返寄附金	0		
資産見返物品受贈額	2,994,690		
本部長期借入金	659,062,000		
リース債務	0		
資産除去債務	33,389,243		
その他固定負債	0		
固定負債合計			722,401,366
負債合計			1,425,943,266
純資産の部			
I 純資産額			
(うち当期総利益)			3,949,823,733
純資産合計			(82,556,839)
負債純資産合計			3,949,823,733
			5,375,766,999

損益計算書

(令和 4年 4月 1日 ~ 令和 5年 3月 31日)

【山梨病院】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	2,058,246,858		
室料差額収益	28,126,000		
外来診療収益	983,155,083		
保健予防活動収益	1,156,769,638		
その他医業収益	10,562,975		
保険等査定減(△)	△ 11,498,293	4,225,362,261	
研究収益			
研究収益		3,542,000	
補助金等収益			
補助金等収益		129,464,860	
寄付金収益			
寄附金収益		1,828,775	
資産見返物受贈額戻入		1,174,104	
その他診療業務収益		33,626,284	
診療業務収益合計			4,394,998,284
II 介護業務収益			
介護収益			
介護保健施設介護料収益	0		
在宅サービス介護料収益	0		
介護予防在宅サービス介護料収益	0		
居宅介護支援介護料収益	0		
室料差額収益	0		
利用者等利用料収益	0		
受託施設利用収益	0		
その他介護収益	0		
介護報酬査定減(△)	0	0	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
寄付金収益			
寄附金収益		0	
その他介護業務収益		0	
介護業務収益合計			0
III 教育業務収益			
看護師等養成所収益		0	
研修収益		0	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
寄付金収益			
寄附金収益		0	
その他教育業務収益		0	
教育業務収益			0
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息		2,020	
土地建物等貸付料収入		1,384,475	
宿舍貸付料収入		1,692,000	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
施設経費受入額		0	
その他経常収益		727,316	
その他経常収益合計			3,805,811
経常収益合計			4,398,804,095

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	1,603,519,276		
賞与	297,366,371		
賞与引当金繰入額	82,638,681		
退職給付費用	84,019,723		
法定福利費	238,398,566	2,305,942,617	
材料費			
医薬品費	463,139,412		
診療材料費	240,622,177		
医療消耗器具備品費	15,195,773		
給食用材料費	38,473,542	757,430,904	
委託費			
検査委託費	18,978,053		
給食委託費	41,906,460		
寝具委託費	5,492,665		
医事委託費	227,746,629		
清掃委託費	28,176,500		
保守委託費	28,221,190		
その他の委託費	86,775,638	437,297,135	
設備関係費			
減価償却費	241,358,025		
資産除去債務履行差額	0		
修繕費	30,341,004		
器機賃借料	63,949,141		
地代家賃	9,698,223		
固定資産税等	0		
器機保守料	104,442,290		
器機設備保険料	1,329,554		
車両関係費	3,973,108	455,091,345	
研究研修費		3,077,355	
経費			
福利厚生費	5,629,090		
旅費交通費	1,614,414		
通信費	21,870,955		
消耗品費	39,730,555		
消耗器具備品費	17,404,134		
水道光熱費	103,363,687		
租税公課	70,860,350		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	△ 564,225		
低価法評価損	0		
本部経費負担額	48,407,856		
その他	40,382,441	348,699,257	
診療業務費合計			4,307,538,613
II 介護業務費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
材料費			
医薬品費	0		
給食用材料費	0		
介護療養材料費	0		
利用者等材料費	0		
介護療養消耗器具備品費	0	0	
委託費			
検査委託費	0		
給食委託費	0		
寝具委託費	0		
清掃委託費	0		
保守委託費	0		
その他の委託費	0	0	
設備関係費			
減価償却費	0		
修繕費	0		
器機賃借料	0		
地代家賃	0		
器機保守料	0		
器機設備保険料	0		
車両関係費	0	0	
研究研修費		0	

科 目	金 額		
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
水道光熱費	0		
租税公課	0		
その他	0		
本部経費負担額	0		
貸倒引当金繰入額	0	0	
介護業務費合計			0
III 教育業務費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
生徒関連諸費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
その他	0	0	
教育業務費合計			0
IV 一般管理費			
一般管理費合計			0
V その他経常費用			
財務費用			
支払手数料		1,980,503	
その他経常費用		7,590,798	
その他経常費用合計			9,571,301
経常費用合計			4,317,109,914
経常利益			81,694,181
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益			862,662
臨時損失			
固定資産除却損			4
固定資産減損損失			0
賠償金等負担額			0
その他臨時損失			0
当期純利益			82,556,839
当期総利益			82,556,839

キャッシュ・フロー計算書
(令和 4 年 4 月 1 日 ~ 令和 5 年 3 月 3 1 日)

【山梨病院】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	4,163,359,415
研究による収入	3,542,000
補助金等収入	64,857,775
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	35,976,801
人件費支出	△2,197,005,462
材料の購入による支出	△768,769,107
その他の業務支出	△1,016,899,091
小計	<u>285,062,331</u>
介護業務活動によるキャッシュ・フロー	
介護収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
材料の購入による支出	0
その他の業務支出	0
小計	<u>0</u>
教育業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	0
小計	<u>0</u>
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	0
その他の収入	2,974,453
人件費支出	0
その他の業務支出	△8,743,194
小計	<u>△5,768,741</u>
利息の受取額	2,020
利息の支払額	△17,107
業務活動によるキャッシュ・フロー	279,278,503
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の払戻による収入	0
定期預金の預入による支出	0
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△35,108,700
無形固定資産の取得による支出	△17,413,000
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	0
貸付けによる支出	△1,440,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△53,961,700
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	327,021,032
短期借入金の返済による支出	△301,664,611
長期借入れによる収入	17,413,000
長期借入金の返済による支出	△209,377,000
リース債務の返済による支出	△798,336
その他の財務活動による収入	24,205,000
その他の財務活動による支出	△82,637,676
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△225,838,591</u>
IV 資金増加額	△521,788
V 資金期首残高	<u>145,773,077</u>
VI 資金期末残高	<u><u>145,251,289</u></u>